
Deliberazione di C.C. N. 21 del 10/06/2024 il presente documento informatico è stato firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs 82/2005 
e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

COMUNE DI URZULEI
Provincia di Nuoro

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 21 DEL 10/06/2024 

OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO DI GESTIONE ESERCIZIO 2023 E RELATIVI 
ALLEGATI.

L’anno duemilaventiquattro il giorno dieci del mese di Giugno alle ore 18:13 nella sala della adunanza 
consiliare, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione 
Straordinaria ed in seduta Pubblica al pubblico di Prima convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei 
Signori:

          P = presente; A = assente; C = collegamento remoto
TOT.PRESENTI 11 TOT. ASSENTI 2

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa Patrizia Muceli, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti il Dott. Ennio Arba nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza 
e dichiara aperta la seduta.

IL CONSIGLIO COMUNALE

          

COGNOME NOME CARICA PRESENTE

ARBA ENNIO Sindaco P

LORRAI GIAN PAOLO Vice Sindaco P

MURRU NICO Assessore P

MEREU BASILIA Assessore P

BANGONI FILIPPO Assessore P

PISU SILVIO Consigliere C

CARRERAS GIGI Consigliere          C

ARBA NATALE Consigliere P

ARBA PAOLA Consigliere P

MESINA BATTISTINA Consigliere P

SERRA PAOLA TIZIANA Consigliere A

CABIDDU GIAMPIETRO Consigliere A

MESINA ELENA Consigliere P



Deliberazione di C.C. N. 21 del 10/06/2024 il presente documento informatico è stato firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs 82/2005 
e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 29/12/2023 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione per il triennio 2024/2026; 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 29/12/2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione 

finanziario armonizzato per il triennio 2024/2026 redatto, ai sensi dell’art. 165 del D. Lgs. n. 267/2000, in 
conformità a quanto disposto dal principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al D. Lgs. n. 
118/2011.

VISTI:
- l’art. 151, comma 5, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, così come modificato dal D. Lgs. n. 118/2011, a sua volta 

integrato dal D. Lgs. n. 126/2014, per il quale: “I risultati della gestione finanziaria, economica e patrimoniale 
sono dimostrati nel rendiconto comprendente il conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale”; 

- l’art 151, comma 6, e il rinnovato art. 231 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, per i quali al rendiconto è allegata 
una relazione della giunta sulla gestione, che esprime le valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base 
dei risultati conseguiti, e gli altri documenti previsti dall’articolo 11, comma 4, del D. Lgs. n. 118/2011;

- l’art. 11, comma 4, del D. Lgs. n. 118/2011, che definisce i prospetti obbligatori da allegare al rendiconto della 
gestione; 

- l’art. 227, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
- gli artt. 228 e 229 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, che disciplinano rispettivamente i contenuti del conto del 

bilancio e del conto economico; 
- l’art. 230 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, che stabilisce che lo stato patrimoniale rappresenta i risultati della 

gestione patrimoniale e la consistenza del patrimonio al termine dell’esercizio.
DATO ATTO CHE:
- l’art. 232, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000 stabilisce che  gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 

abitanti possono non tenere la contabilità economico-patrimoniale provvedendo, in tal caso, ad allegare al 
rendiconto una situazione patrimoniale al 31 dicembre dell'anno precedente, redatta secondo lo schema 
dell'allegato n. 10 al decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, e con modalità semplificate individuate con 
decreto del ministero dell'Economia e delle finanze, di concerto con il ministero dell'Interno e con la residenza 
del Consiglio dei ministri - Dipartimento per gli affari regionali (comma modificato dall'art. 15-quater, della 
legge n. 58 del 2019, poi dall'art. 57, comma 2-ter, lettere a) e b), della legge n. 157 del 2019.

- il Comune di Urzulei intende avvalersi di tale facoltà e, pertanto, viene allegata alla presente una situazione 
patrimoniale al 31 dicembre 2023 redatta secondo lo schema di cui all'allegato n. 10 al Decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118.

RICHIAMATO il principio contabile concernente la contabilità finanziaria ed il principio contabile concernente 
la contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria, rispettivamente allegato n. 4/2 ed 
allegato n. 4/3 al D. Lgs. n. 118/2011.
VISTO, inoltre, il Regolamento di contabilità dell’Ente, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 
44 del 28/11/2016.  
PRESO ATTO CHE:
- l’ente ha provveduto all’aggiornamento annuale dell’inventario secondo il disposto dell’art. 230 del D. 

Lgs.267/2000;
- il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa all’esercizio finanziario 2023, ai sensi 

dell’art. 226 del citato D. Lgs. n. 267/2000;
- che al conto del bilancio è annessa la tabella dei parametri gestionali, di cui all’art. 228 del D. Lgs. n. 

267/2000, redatta secondo le istruzioni contenute nel D.M. del 18/02/2013.
VISTA:
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 19/04/2024, poi rettificata e integrata con deliberazione di 

Giunta Comunale n. 45 del 27/05/2024, con la quale si è proceduto al riaccertamento ordinario dei residui attivi 
e passivi ai sensi del punto 9.1 dell’allegato 4.2 al D. Lgs. 118/2011 procedendo all’eliminazione di quelli cui 
non corrispondeva al 31/12/2023 una obbligazione giuridica perfezionata o una definitiva esigibilità e 
provvedendo ad indicare gli esercizi nei quali l’obbligazione sarebbe divenuta esigibile, nei casi di 
obbligazione giuridica perfezionata ma non scaduta al 31/12/2023, applicando i criteri individuati nel principio 
applicato della contabilità finanziaria;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 13/05/2024 con la quale è stato approvato lo schema di 
rendiconto e della relazione sulla gestione dell’esercizio finanziario 2023, predisposta secondo le modalità 
previste dall’art. 11, comma 6, del D. Lgs. n. 118/2011, poi rettificato e integrato con deliberazione di 
Giunta Comunale n.46 del 27/05/2024.



Deliberazione di C.C. N. 21 del 10/06/2024 il presente documento informatico è stato firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs 82/2005 
e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

ACCERTATO CHE i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le scritture contabili 
dell’Ente e con le registrazioni SIOPE, come da tabelle allegate alla relazione al rendiconto della gestione.
PRESO ATTO, altresì, che al conto del bilancio è annessa la tabella dei parametri gestionali, di cui all’art. 
228 del D. Lgs. n. 267/2000, redatta secondo le istruzioni contenute nel D.M. del 18/02/2013.
VISTO il rendiconto della gestione esercizio finanziario 2023 redatto conformemente al modello Allegato 
10 al D. Lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni.
VISTA la determina del Settore finanziario n.257 del 23/04/2024 avente ad oggetto “Conti della gestione 
degli agenti contabili per l'esercizio 2023 – Parificazione”.
DATO ATTO che si è proceduto alla verifica del Conto del Tesoriere, del Conto della gestione 
dell’Economo, nonché degli agenti contabili ai sensi degli artt. 226 e 233 del T.U.E.L. e si è proceduto alla 
parificazione dei conti.
PRESO ATTO che l’Organo di Revisione ha espresso parere favorevole per l’approvazione del rendiconto 
della gestione dell’esercizio 2023, così come risulta dalla relazione n. 8 del 20/05/2024, successivamente 
integrato come da verbale n.10 del 22/05/2024. 
ACCERTATO che la situazione finanziaria del Comune di Urzulei si chiude nell’esercizio 2023 con un 
avanzo di amministrazione al 31/12/2023 di € 2.050.835,34, come si evince dal seguente prospetto:

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 242 del T.U.E.L., i parametri obiettivi validi per il triennio 2013-
2015 per l’individuazione degli enti strutturalmente deficitari sono stati calcolati in base al D.M. 18 febbraio 
2013 e che l’Ente non presenta condizioni strutturalmente deficitarie nei parametri considerati per 
l’esercizio 2023.
RITENUTO che sussistano tutte le condizioni per l’approvazione del Rendiconto della gestione 
dell’esercizio finanziario 2023, ai sensi del combinato disposto degli artt. 151, commi 5, 6 e 7, e 227 del D. 
Lgs. n. 267/2000.
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000 il Rendiconto della Gestione 
2023 unitamente alla Relazione sulla Gestione e alla Relazione dell’Organo di Revisione dei conti è stato 
messo a disposizione dei componenti l’organo consiliare. 
PRESO ATTO della insussistenza alla chiusura dell’esercizio di debiti fuori bilancio.

- il T.U.E.L. approvato con d.lgs. n. 267 del 18/8/2000 e successive modificazioni; 
- il D. Lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni; 
- il Regolamento di contabilità del Comune, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 

28/11/2016. 
ACQUISITI:

- i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnico amministrativa e in ordine alla regolarità contabile, 
espressi dal Responsabile del Settore Finanziario ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000. 

- il parere favorevole del Revisore dei conti Dott. Maurizio Gianni Pisu.
RICHIAMATO il Regolamento per lo svolgimento delle sedute del Consiglio Comunale del comune di 
Urzulei in videoconferenza, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 30/04/2022.



Deliberazione di C.C. N. 21 del 10/06/2024 il presente documento informatico è stato firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs 82/2005 
e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

CONSIDERATO CHE la seduta si è svolta nella modalità mista in presenza e tramite collegamento 
telematico con l’ausilio della piattaforma Google Meet.
DATO ATTO CHE sono presenti nella sede comunale il Sindaco Dott. Ennio Arba, il Segretario Comunale 
Dott.ssa Patrizia Muceli e i consiglieri risultanti dall’appello, ad eccezione del consigliere Silvio Pisu che 
partecipa mediante collegamento telematico (piattaforma Google Meet) dalla propria abitazione sita in Nuoro e 
il consigliere Gigi Carreras che partecipa mediante collegamento telematico (piattaforma Google Meet) dalla 
propria abitazione sita in Cagliari.
MESSA ai voti la suddetta proposta, si registra il seguente esito:
- Presenti n. 11 – votanti n. 11 – favorevoli n. 11 – unanimità
MESSA ai voti la proposta di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, si registra il seguente esito:
- Presenti n. 11 – votanti n. 11 – favorevoli n. 11 – unanimità
TUTTO ciò premesso,

DELIBERA

DI APPROVARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, commi 5, 6 e 7 e 227 del D. Lgs. 18 agosto 2000 
n. 267, il Rendiconto della gestione esercizio finanziario 2023, che costituisce parte integrante e sostanziale al 
presente atto, redatto conformemente al modello di cui all’allegato 10 del D. Lgs. n. 118/2011 e comprendente 
il Conto del bilancio, di cui all’art. 228 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che presenta le seguenti risultanze 
finali:

DI DARE ATTO che ci si avvale della facoltà di non tenere la contabilità economico-patrimoniale allegando 
una situazione patrimoniale al 31 dicembre dell'anno precedente, redatta secondo lo schema dell'allegato n. 10 al 
decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118.
DI DARE ATTO dei risultati connessi all’operazione di riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi 
iscritti nel conto del bilancio da riportare nell’esercizio finanziario 2023, effettuata in adempimento di quanto 
prescritto dall’art. 228, commi 2 e 3 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e secondo le modalità di cui all’articolo 3, 
comma 4, del D. Lgs. n. 118/2011, approvata dalla Giunta Comunale con deliberazione Comunale n. 31 del 
19/04/2024, poi rettificata e integrata con deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 27/05/2024.
DI DARE ATTO che al rendiconto della gestione, secondo quanto prescritto dall’art. 227, del D. Lgs. 
18/08/2000 n. 267dall’art. 11, comma 4, del D. Lgs. n. 118/2011 sono stati allegati i documenti sotto riportati.
DI DARE ATTO che, per quanto di conoscenza del servizio finanziario, non è stata segnalata l’esistenza di 
debiti fuori bilancio (art.194 D. Lgs. 18/08/2000 n. 267).
DI TRASMETTERE i dati del rendiconto 2023 alla Banca dati della pubblica amministrazione (BDAP), ai 
sensi del D.M. del 12 maggio 2016.
DI DICHIARARE il presente atto, con separata e unanime votazione, immediatamente esecutivo ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267.



Deliberazione di C.C. N. 21 del 10/06/2024 il presente documento informatico è stato firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs 82/2005 
e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

DI DARE ATTO, infine, che il presente atto, unitamente agli allegati, verrà pubblicato all’albo pretorio on line 
dell’Ente per 15 giorni consecutivi, nonché nell’apposita sezione di Amministrazione Trasparente ai sensi del 
d.lgs. n. 33/2013. 

Allegati:
ALLEGATO A Rendiconto della gestione 2023, che comprende:
- Gestione delle entrate; 
- Riepilogo titoli entrate;
- Gestione delle spese; 
- Riepilogo gen. spese per missioni;
- Riepilogo gen. spese; 
- Quadro Generale Riassuntivo; 
- Equilibri di bilancio; 
- Stato Patrimoniale semplificato attivo
- Stato Patrimoniale semplificato passivo
- Prospetto dimostrativo Risultato Amministrazione
- A1 Elenco analitico Risorse Accantonate nel ris.di amm
- A2 Elenco delle Risorse Vincolate nel ris. di amm.
- A3 Risorse Destinate agli investimenti nel ris. di amm.
- Composizione per missione e programmi del Fondo Pluriennale Vincolato; 
- Accantonamenti al Fondo Crediti dubbia esigibilità e fondo svalutazione crediti;
- Prospetto entrate per titoli tipologie e categorie; 
- Spese per missioni programmi e macro aggregati
- Spese correnti-Pagamenti in conto competenza; 
- Spese correnti-Pagamenti in conto residui; 
- Spese in c.capitale e spese per incremento attività finanziarie;
- Spese in cc e spese incremento attività finanz. pagamenti in C. Competenza; 
- Spese in cc e increm. attività finanz. pagamenti in c. residui; 
- Spese per rimborso prestiti-impegni;
- Spese servizi conto terzi e partite di giro-impegni;
- Riepilogo Spese Impegni per macro aggregati;
- Accertamenti Pluriennali;
- Impegni Pluriennali;
- Condizioni deficitarie;
ALLEGATO B Indicatori sintetici;
ALLEGATO C Relazione della Giunta al Rendiconto
ALLEGATO D Siope incassi
ALLEGATO E Siope pagamenti
ALLEGATO F Relazione Revisore dei conti 

Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL SINDACO
Firmato digitalmente
DOTT. ENNIO ARBA

IL SEGRETARIO COMUNALE
Firmato digitalmente

DOTT.SSA PATRIZIA MUCELI



Deliberazione di C.C. N. 21 del 10/06/2024 il presente documento informatico è stato firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs 82/2005 
e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto, Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, ATTESTA che la presente deliberazione è 
divenuta esecutiva:

 il giorno di adozione, poiché dichiarata immediatamente esecutiva (ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. 
Lgs. 18/08/2000, n. 267).

 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (ai sensi dell'art.134, comma 3 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267).

                                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE
Firmato digitalmente

DOTT.SSA PATRIZIA MUCELI


